
Program rozvoje venkova 
na období 2014 - 2020 

PLOŠNÁ ENVI OPATŘENÍ 



Žadatel 

• Žadatel 

• Soukromí a veřejní vlastníci, nájemci a pachtýři půdy a 
jejich sdružení. 

• V případě státní půdy může být podpora poskytnuta 
pouze tehdy, hospodaří-li na ní soukromý subjekt nebo 
obec. 

• Podpora na zalesnění pozemků, jejímž vlastníkem jsou 
veřejné orgány, kryje pouze náklady na založení lesního 
porostu. 



3 složky dotace 
• Dotace je poskytována: 

• na založení lesního porostu na z.p. (době založení porostu je pozemek veden v 
LPIS na žadatele na z.p., která je definována jako vhodná k zalesnění a způsobilá 
pro přímou platbu, resp. SAPS) – poskytuje se v roce založení, 

• na péči o založený porost včetně výchovných zásahů – poskytuje se po dobu 5 let, 

• za ukončení zemědělské výroby na zalesněném pozemku – poskytuje se po dobu 
10 let (pokud nejméně 50 % plochy pozemku bylo nepřetržitě alespoň od 15. 
května do 31. října předcházejícího kalendářního roku před rokem doručení 
žádosti o poskytnutí dotace na založení lesního porostu vedeno v LPIS). 

• Dotace na péči a náhradu je poskytována od roku následujícího po roce zalesnění a 
nelze o ni požádat a neposkytuje se na zalesněnou půdu ve vlastnictví veřejných 
orgánů (stát, státní podnik, kraje, obce apod. a PO v nichž mají výše uvedené osoby 
alespoň 50% majetkovou účast). 

• Podporu nelze poskytnout na výsadbu RRD, výmladkových plantáží a vánočních 
stromků. 



Sazba dotace 
Skupina dřevin Založení lesního porostu (EUR/ha/rok) Péče o založený lesní porost (EUR/ha/rok)

Jedle, borovice, buk, dub, lípa, douglaska, jasan 3 035 (82 tis. Kč) 669 (18 tis. Kč)

Ostatní dřeviny 2 100 (57 tis. Kč) 298 (8 tis. Kč)

Dotace za ukončení zemědělské výroby po dobu 10 let, na 
pozemku, který byl v evidenci využití půdy před jeho zalesněním 
veden s kulturou: 
- standardní orná půda, vinice, chmelnice, ovocný sad, školka a 
jiná 
trvalá kultura podle § 3 nařízení vlády č. 307/2014 Sb., činí 488 
EUR/ha (13 tis. Kč), 
- travní porost, úhor, trvalý travní porost a jiná kultura podle § 3 
nařízení vlády č. 307/2014 Sb., činí 161 EUR/ha. 
Kurs pro rok 2015: 27,735 Kč/EUR pro nově uzavřené závazky; 
27,693 Kč/EUR pro stávající závazky 



Administrace opatření 

• Ohlášení vstupu do opatření zalesňování zemědělské půdy doručí 
žadatel před založením lesního porostu OPŽL na Fondem 
vydaném formuláři do 15. května kalendářního roku, ve kterém 
hodlá podat žádost o poskytnutí dotace na založení lesního 
porostu. 

• Žádost o poskytnutí dotace na zalesnění doručí žadatel na 
příslušnou OPŽL po provedení zalesnění, a to nejpozději do 30. 
listopadu příslušného kalendářního roku, ve kterém byl pozemek 
zalesněn 

• Žádost o poskytnutí dotace na péči resp. náhradu doručí žadatel 
každoročně po dobu 5 resp. 10 kalendářních let počínaje rokem 
následujícím po roce zalesnění, a to do 15. května 

• Jsou-li žádosti o poskytnutí dotace na péči resp. náhradu doručeny 
na Fond po stanovené lhůtě, avšak ne déle než 25. kalendářní den, 
výše dotace se sníží o 1 % za každý pracovní den, o který byla 
žádost doručena po stanovené lhůtě. 



Potřebná potvrzení a přílohy 
• Rozhodnutí SSL o prohlášení pozemku za PUPFL 
• Kopie ohlášení změny druhu pozemku na příslušném KÚ 
• Rozhodnutí o změně využití území (podle SZ) 
• Zákres příslušných PB do mapy LPIS 

• Projekt zalesnění 
• Vyjádření ÚHÚL o typologickém zařazení pozemku 
• Potvrzení OLH, že projekt byl zpracován v souladu s vyjádřením 

ÚHÚL a že zalesnění bylo provedeno v souladu s projektem 
• Doklad o původu reprodukčního materiálu 
• V případě nájemce, pachtýře, vypůjčitele
• Písemný souhlas vlastníka, popř. spoluvlastníků většiny 

spoluvlastnických podílů 
• Kopie nájemní/pachtovní smlouvy nebo smlouvy o výpůjčce 



Podmínky poskytnutí dotace na založení porostu 

• Pozemek se nachází na vymezeném území vhodném k zalesnění. 
• Pozemek byl před zalesněním evidován v evidenci půdy (LPIS) na žadatele a je 

součástí souvisle zalesňované plochy o výměře alespoň 0,5 ha (pokud navazuje na 
stávající PUPFL, může být zalesňovaná plocha menší). 

• Počet životaschopných jedinců rovnoměrně rozmístěných po ploše neklesne v 
období ode dne doručení žádosti o poskytnutí dotace na zalesnění do 14. května 
následujícího kalendářního roku po roce zalesnění pod 90 % minimálního počtu 
stanoveného v příloze k NV. 

• Plochy dřevin uvedené v žádosti jsou na pozemku vysázeny v souladu s 
předloženým projektem zalesnění. 

• Žadatel po provedení zalesnění ohlásil změnu kultury v evidenci půdy (do 15 dnů, 
jinak sankce 3 %). 

• Žadatel se zaváže dodržet výměru zalesněné plochy po dobu 10 kalendářních let 
počínaje rokem následujícím po roce zalesnění. 

• V kalendářním roce, za který má být dotace poskytnuta, dodrží podmínky dobrého 
zemědělského a environmentálního stavu (GAEC) po dobu celého kalendářního 
roku na všech PB evidovaných v evidenci půdy na žadatele. 



Sankce u dotace na založení porostu 

• Pokud počet životaschopných jedinců klesl v 
období od podání žádosti do 14. května 
následujícího roku: 

Počet ŽSCH jedinců klesl Vrácení dotace na zalesnění

Pod 90 do 80 % 5%

Pod 80 do 70 % 10%

Pod 70 % Neposkytne se



• Sankce se neuplatní v případě, že příčinou 
porušení podmínky bylo působení biotických nebo 
abiotických činitelů bez zavinění žadatele. Žadatel 
provede dosadbu v souladu s projektem zalesnění 
a tuto skutečnost ohlásí Fondu na jím vydaném 
formuláři. 

• Pokud žadatel nedodrží výměru zalesněné plochy, 
na kterou mu byla poskytnuta dotace na zalesnění 
po dobu 10 let počínaje rokem následujícím po 
roce zalesnění, je povinen vrátit již poskytnuté 
dotace na výměru, na které podmínku porušil. 



Podmínky poskytnutí dotace na péči a 
ukončení z.v. 

• Od 15. května kalendářního roku následujícího po roce zalesnění do konce pátého 
roku po roce zalesnění porost vykazuje znaky péče a ochrany směřující k jeho 
zajištění a počet životaschopných jedinců neklesne pod 80 % minimálního počtu 
stanoveného vyhláškou. 

• Dotace na péči a náhradu se poskytne nejvýše na výměru, na kterou byla 
poskytnuta dotace na zalesnění. 

• „Náhrada“ se poskytne, pokud nejméně 50 % plochy pozemku bylo nepřetržitě 
alespoň od 15. května do 31. října předcházejícího kalendářního roku před rokem 
doručení žádosti o poskytnutí dotace na založení lesního porostu vedeno v LPIS. 

• Žadatel se zaváže dodržet výměru zalesněné plochy po dobu 10 kalendářních let 
počínaje rokem následujícím po roce zalesnění. 

• V kalendářním roce, za který má být dotace poskytnuta, dodrží podmínky dobrého 
zemědělského a environmentálního stavu (GAEC) po dobu celého kalendářního 
roku na všech PB evidovaných v evidenci půdy na žadatele. 



Sankce - dotace na péči a ukončení z.v. 
• Pokud počet životaschopných jedinců klesl v období od 15. května 

kalendářního roku následujícího po roce zalesnění do konce pátého 
roku po roce zalesnění: 

Počet ŽSCH klesl Vrácení dotace na zalesnění Snížení dotace na péči a 
náhradu v roce zjištění

Pod 80 do 70 % 5 % 10 %

Pod 70 do 60 % 10 % 20 %

Pod 60 % 20 % Neposkytne se

Pokud žadatel nedodrží výměru zalesněné plochy, na kterou 
mu byla poskytnuta dotace na zalesnění po dobu 10 let 
počínaje rokem následujícím po roce zalesnění, je povinen 
vrátit již poskytnuté dotace na výměru, na které podmínku 
porušil. 



Nesplnění podmínek v důsledku zásahu 
„vyšší moci“ 

• Jestliže žadatel poruší podmínky pro poskytnutí dotace 
na zalesňování v důsledku zásahu vyšší moci, tento 
zásah řádně prokáže Fondu a oznámí do 10 pracovních 
dnů ode dne, kdy tak může učinit, uvedené sankce se 
neuplatní. 

• Vyšší moc 
• - Úmrtí nebo dlouhodobá pracovní neschopnost 
• - Vážná přírodní katastrofa 
• Další tolerované důvody 

• - Restituce nebo majetkové vyrovnání s církvemi 
• - Provedení pozemkové úpravy 
• - Zřízení stavby ve veřejném zájmu 



15.1 Lesnicko-environmentální a 
klimatické služby a ochrana lesů 

• pětileté závazky 
• minimální výměra PSK – 0,04 ha 
• ŽoZ - do 31. října kalendářního roku bezprostředně 

předcházejícího prvnímu kalendářnímu roku trvání závazku, 
na který se žádost o zařazení podává 

• první rok platnosti plánu – ŽoZ se podává podle starého plánu 
• pokud první rok platnosti LHP/O bezprostředně předchází 

prvnímu roku trvání závazku, pak žádost o zařazení doručí 
žadatel Fondu nejpozději do 15. března prvního roku trvání 
závazku 

• Pouze rok 2016 !! – ŽoZ – 15. 2. - 15. 3. 2016 
• ŽoZZ – do 15.3. 
• ŽoD – do 15.5. 



15.1.1 Zachování porostního typu 
hospodářského souboru 

• navazuje na předchozí programové období, plošné opatření 
• zacílení na území ZCHÚ a oblasti Natura 2000 – alespoň 50 % plochy PSK musí ležet v těchto 

územích 
• příjemci: soukromí a veřejní vlastníci, nájemci a pachtýři lesů a jejich sdružení; státní půda -

pouze tehdy, hospodaří-li na ní soukromý subjekt nebo obec 
• míra podpory – paušální platba 183 EUR/ha/rok (4,9 tis. Kč); závazek – 5 let 

• kompenzace dodatečných nákladů a snížených výnosů vyplývajících ze zachování vybraných 
porostních typů HS místo jeho přeměny na porostní typ hospodářského souboru s nižší 
ekologickou hodnotou v době obmýtí podle vyhlášky č. 83/1996 Sb. 

• náleží do jednoho z podporovaných porostních typů hospodářského souboru 

• dosahuje věku minimálně začátku doby obnovy, která se vypočte jako rozdíl mezi obmýtní 
dobou a polovinou obnovní doby 

• v případě víceetážové PSK dosahuje hodnota zakmenění zvolené etáže, popřípadě součet 
hodnot zakmenění zvolených etáží, nejméně pět desetin plného zakmenění

• žadatel má platný LHP/O uložené v digitální formě v datovém skladu UHUL 

• žadatel v terénu viditelně označí hranice PSK, které nejsou jednoznačně identifikovatelné. 



15.1.1 Zachování porostního typu hospodářského souboru 
Porostní typ Kód porostního typu Hlavní dřevina 

Jedlový 2 jedle bělokorá, jedle obrovská 

Dubový 5 dub letní, dub letní slavonský, dub 
zimní, dub pýřitý, dub bahenní, 
dub cer, duby ostatní 

Bukový 6 buk lesní, javor mléč, javor klen, 
javor babyka, javor jasanolistý, 
javory ostatní, jilm habrolistý, jilm 
horský, jilm vaz, lípa srdčitá, lípa 
velkolistá, lípa stříbrná 

Ostatní listnaté 7 jasan ztepilý, jasan americký, jasan 
úzkolistý, jeřáb ptačí, jeřáb břek, 
jeřáb muk, ořešák královský, 
ořešák černý, platan javorolistý, 
olše lepkavá, olše šedá, olše 
(křestice) zelená, vrba jíva, vrba 
bílá, jírovec maďal, kaštanovník 
jedlý 

Topolový 8 topol bílý, topol černý, topol osika 

Nízký les (pařeziny) 9 nízký les (pařeziny) 

II.2.3 – zrušení hlavní dřeviny 



15.2.1 Ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin 
• nové opatření 

• kompenzace dodatečných nákladů a snížených výnosů souvisejících se sběrem osiva šetrnými technologiemi 
nepoškozujícími stromy, za které se u jehličnatých stromů pokládá sběr ze stojících stromů a u listnatých dřevin 
pomocí plachet a zavěšených sítí; tento sběr se provede nejpozději do data podání poslední žádosti o 
poskytnutí dotace 

• zacílení na uznané zdroje selektovaného reprodukčního materiálu 

• - fenotypové třídy A pro všechny lesní dřeviny uvedené v příloze č. 2 k vyhlášce č. 393/2013 Sb., o seznamech 
druhů lesních dřevin 

• - fenotypové třídy B pro všechny lesní dřeviny uvedené v příloze č. 2 k vyhlášce č. 393/2013 Sb., s výjimkou 
smrku ztepilého, borovice lesní a modřínu opadavého 

• příjemci: soukromí a veřejní vlastníci, nájemci a pachtýři lesů a jejich sdružení 

• míra podpory – paušální platba 74 EUR/ha/rok (2 tis. Kč); závazek – 5 let 

• největší celková zařazovaná plocha na jednoho žadatele je 1 000 ha za všechny podané žádosti o zařazení v 
rámci tohoto podopatření za celé programové období 

• uznaný zdroj selektovaného reprodukčního materiálu je zařazen do Národního programu ochrany a reprodukce 
genofondu lesních dřevin a je veden v ústřední evidenci reprodukčního materiálu lesních dřevin 

• žadatel má platný LHP/O uložené v digitální formě v datovém skladu UHUL 

• žadatel v terénu viditelně označí hranice PSK, které nejsou jednoznačně identifikovatelné. 



15.1 Lesnicko-environmentální a 
klimatické služby a ochrana lesů 

• Součástí žádosti o zařazení je: 
• zákres zařazované plochy PSK 

• závazek žadatele, že po dobu trvání závazku bude plnit podmínky 

• písemný souhlas žadatele nebo vlastníka s využitím dat z LHP/O předaných v 
digitální formě ÚHÚL 

• potvrzení odborného lesního hospodáře 

• V případě že žadatelem není vlastník: 
• nájemní nebo pachtovní smlouva nebo smlouva o hospodaření nebo výpůjčce 

uzavřená s vlastníkem, popřípadě se spoluvlastníky nadpoloviční většiny 
spoluvlastnických podílů, nebo jejich úředně ověřené kopie, umožňující dodržet 
závazek 

• písemný souhlas vlastníka, popřípadě spoluvlastníků nadpoloviční většiny 
spoluvlastnických podílů se zařazením do podopatření



15.1 Lesnicko-environmentální a klimatické služby a ochrana 
lesů 

• Zákres a změny zařazované plochy PSK 
• změna plochy 
• - do 15 % - OK 
• - 15 – 100 % - s potvrzením OLH 
• - nad 100 % - PSK není zařazena 

• polohová přesnost 
• - nejméně 95 % plochy zařazované PSK leží v rámci PSK z LHP/O zvětšené o 20m pás - OK 
• - nejméně 95 % plochy zařazované PSK leží v rámci PSK z LHP/O zvětšené o 40m pás - s 

potvrzením OLH 
• - PSK se nenachází nejméně 95 % plochy v rámci PSK z LHP/O zvětšené o 40m pás – PSK není 

zařazena 
• - pokud nedochází k průniku s PSK z LHP/O, lze tuto porostní skupinu zařadit pouze s 

potvrzením OLH, který potvrdí, že se jedná o totožnou PSK 
• při zařazení nemůže dojít k překryvu PSK jednoho žadatele 
• pokud plocha zařazované PSK zasahuje do plochy PSK jiného žadatele nebo subjektu, který o 

dotace nežádá, nebo do plochy PSK, u které nelze subjekt na této porostní skupině 
hospodařící identifikovat, lze ji zařadit a na plochu překryvu Fond dotaci neposkytne 

• v případě překryvu PSK s půdním blokem vedeným v LPIS, lze PSK zařadit a na plochu 
překryvu Fond dotaci neposkytne 


